
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Tachwedd 2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.00) (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 PTN1 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau – P-05-840 Cyllid Teg i 

Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot a phob Awdurdod Lleol 

arall – 6 Tachwedd 2018 

(09.00) (Tudalennau 4 - 5)  

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: Sesiwn 

dystiolaeth 8 (Panel twf economaidd) 

(09.00-10.00) (Tudalennau 6 - 43)  

Joshua Miles, Rheolwr Polisi, Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru  

Rhianne Jones, Cynghorydd Polisi, y Gymdeithas Tir a Busnesau Cefn Gwlad  

Sara Jones, Pennaeth Consortiwm Manwerthu Cymru 

 

Papur 1 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru 

Papur 2 – Tystiolaeth ysgrifenedig: y Gymdeithas Tir a Busnesau Cefn Gwlad 

Papur 3 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Consortiwm Manwerthu Cymru 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: Sesiwn 

dystiolaeth 9 (Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru) 

(10.00-11.00) (Tudalennau 44 - 61)  

Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Cathy Madge, Arweinydd Ysgogi Newid, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol Cymru 

 

Papur 4 – Tystiolaeth ysgrifenedig: Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

Cymru 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.00)   

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: Trafod y 

dystiolaeth 

(11.00-11.10)   

7 Amcangyfrif Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio 

Cymru ar gyfer 2019-20: Trafod yr adroddiad drafft 

(11.10-11.40)   

Papur 5 – Adroddiad drafft 

8 Amcangyfrifon Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar 

gyfer 2019-20: Trafod yr adroddiad drafft 

(11.40-12.10) (Tudalennau 62 - 84)  

Papur 6 – Adroddiad drafft 

Papur 7 - Nodyn briffio 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Tachwedd 

2018 

Amser: 09.00 - 12.11

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5132 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Swyddfa 

Archwilio Cymru 

Isobel Garner, Swyddfa Archwilio Cymru 

Kevin Thomas, Swyddfa Archwilio Cymru 

Steve O'Donoghue, Swyddfa Archwilio Cymru 

Robert Chote, Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Matthew Jenkins, Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/


Gareth Haven, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Ed Poole (Cynghorwr Arbenigol) 

Bethan Davies (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

2.1 PTN1 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid - Bondiau Buddsoddi 

Cyfalaf – 24 Hydref 2018  

3 Amcangyfrif Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol 

Cymru ar gyfer 2019-20  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol 

Cymru; Isobel Garner, Cadeirydd Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru; Kevin Thomas, 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; a Steve O'Donoghue, Cyfarwyddwr Cyllid ac 

Adnoddau Dynol. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5 ac 8-10  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Amcangyfrif Swyddfa Archwilio Cymru ac Archwilydd Cyffredinol 

Cymru ar gyfer 2019-20: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

Tudalen y pecyn 2



6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: Sesiwn 

dystiolaeth 7 (Y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol)  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Robert Chote, Cadeirydd y Swyddfa Cyfrifoldeb 

Cyllidebol, ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20. 

7 Bil Awtistiaeth (Cymru): Sesiwn dystiolaeth – Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol; Matthew Jenkins, Dirprwy Gyfarwyddwr, 

Partneriaethau a Chydweithredu; a Gareth Haven, yr Is-adran Gyllid, ar y Bil Awtistiaeth 

(Cymru). 

7.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet i roi nodyn i'r Pwyllgor yn nodi: 

 ei farn ar yr heriau o ran y ffordd y caiff yr Asesiad Effaith Rheoleiddiol ei 

ysgrifennu a'r hyn sydd ar goll; a'r 

 costau datblygu a gweithredu sy'n gysylltiedig â'r gwaith o gyflwyno'r Cod 

Ymarfer. 

8 Bil Awtistiaeth (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

9 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: Trafod y 

dystiolaeth  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

10 Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru)  

10.1 Cafodd Llyr Gruffydd AC ei awdurdodi gan y Pwyllgor i fod yn gyfrifol am y Bil 

Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru), a chytunodd i ysgrifennu at y 

Pwyllgor Busnes gydag amserlen ddiwygiedig. 

Tudalen y pecyn 3



Annwyl Llyr, 

Deiseb P05-840 Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot 

a phob Awdurdod Lleol arall 

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb uchod am y tro cyntaf ar 23 Hydref. Mae rhagor o 

wybodaeth am y ddeiseb, gan gynnwys y testun llawn a’r ohebiaeth a ddaeth i law 

hyd yma, i’w 
[...]
s in preventing these challenges.  
  
I am concerned about the capacity, skills and confidence of Welsh Government officials to use future trends to 
think and plan for the long term. Whilst I understand the constraints the Government faces with the short-term 
nature of the allocation they get from the UK Government, I would expect to see further progress in how specific 
decisions consider key long-term trends. I am interested in exploring the level of resource being dedicated to this 
in Government and how this compares to other places. I welcome the new team being established to drive 
implementation of the WFG Act and expect that they will be a significant part of developing capacity, skills and 
confidence to plan for the long term.  
  
I will continue to work with Welsh Government teams to assess how the definition of prevention is being applied, 
as well as how the budget strategy and documentation is taking account of the requirements of the WFG Act.   
 
Yours Sincerely,  
  

  
 
Sophie Howe 
 

 

Tudalen y pecyn 45



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 62

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 82

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 PTN1 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau – P-05-840 Cyllid Teg i Gyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot a phob Awdurdod Lleol arall – 6 Tachwedd 2018
	3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: Sesiwn dystiolaeth 8 (Panel twf economaidd)
	FIN(5)-26-18-P2 Tystiolaeth ysgrifenedig - y Gymdeithas Tir a Busnesau Cefn Gwlad (Saesneg yn unig)
	FIN(5)-26-18-P3 Tystiolaeth ysgrifenedig - Consortiwm Manwerthu Cymru (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil

	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: Sesiwn dystiolaeth 9 (Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru)
	Briff Ymchwil

	8 Amcangyfrifon Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2019-20: Trafod yr adroddiad drafft
	FIN(5)-26-18-P7 - Nodyn briffio (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Tachwedd 2018 

Amser: 09.06 - 11.41

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5140 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 

Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol ar gyfer 

Cymru 

Sara Jones, Consortiwm Manwerthu Cymru 

Joshua Miles, Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru 

Cathy Madge, Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN1 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau – P-05-840 Cyllid Teg i Gyngor 

Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot a phob Awdurdod Lleol arall – 6 

Tachwedd 2018  

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: Sesiwn 

dystiolaeth 8 (Panel twf economaidd)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Joshua Miles, Rheolwr Polisi, FSB Cymru; a Sara 

Jones, Pennaeth Consortiwm Manwerthu Cymru. 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20: Sesiwn 

dystiolaeth 9 (Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru)  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sophie Howe, Comisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol Cymru; a Cathy Madge, Arweinydd Ysgogi Newid, Swyddfa Comisiynydd 

Cenedlaethau'r Dyfodol Cymru. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20: Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Amcangyfrif Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru 

ar gyfer 2019-20: Trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau. 

8 Amcangyfrifon Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar 

gyfer 2019-20: Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad â rhai mân newidiadau.


